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Punkt 633: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 21-09-2021

Godkendt.



Punkt 634: Orientering: Status på implementering af Task Forcens
anbefalinger i Myndighed, Børn og Familie

19/10568

Sagsfremstilling

Myndighed i Børn og Familie samarbejdede med Ankestyrelsens og Socialstyrelsens Task Force om udvikling af praksis i
perioden maj 2019 – september 2020.

 

På udvalgsmøde den 22. september 2020 blev Task Forcens overordnede konklusioner og anbefalinger til den
fremadrettede implementeringsproces fremlagt. Det blev besluttet at udvalget skulle have en status på den fortsatte
implementeringsproces halvårligt.

 

Task Forcens afsluttende statusrapport og udvalgets beslutning den 22. september 2020 er vedlagt som bilag 1 og 2.

 

Status på udviklings-og implementeringsaktiviteter, jf. Task Forcens anbefalinger, fremlægges på mødet under
nedennævnte indsatsområder:

Overordnet styring og faglig ledelse
Tværfagligt samarbejde
Børnefaglige undersøgelser
Valg af indsats
Opfølgning
Inddragelse

Forvaltningens vurdering

Ledelsen i Myndighed vurderer, at Task Force forløbet i høj grad har bidraget til en målrettet og strømlinet
kvalitetsudvikling af praksis. Tidshorisonten for implementeringsopgaven har givet udfordringer i forhold til en
fuldstændig indfrielse af den fastlagte plan, jf. Covid-19 og hjemsendelse af medarbejdere.

Generelt er der sikret øget fokus på de juridiske proceskrav i sagsbehandlingen og sikret en opmærksomhed på
sammenhæng mellem lovgivning, styringsdokumenter og praksis i sagsbehandlingen.

Der er allerede konstateret og dokumenteret øget kvalitet i sagsbehandlingen på de første udviklingstiltag i tidsplanen –
her peges særligt på implementering af Integrated Children System (ICS), kvalitet i sagsbehandling af underretninger,
børnefaglige undersøgelser og med begyndende effekt i handleplaner og i opfølgningen.

Procedurer for sagsbehandlingen er medvirkende til, at indholdet i og forventninger til løsningerne af kerneopgaverne står
klarere for medarbejderne.

 

I takt med en genoptagelse/fortsættelse af implementeringsplanen vurderes det, at

samtlige faglige pejlemærker vil blive realiseret.

Medarbejdere og ledelse har generelt erhvervet en større faglig tilfredshed ved at implementere de nye procedurer og
arbejdsgange. Afdelingen som helhed er motiveret for yderligere kvalitetsoptimering gennem den fortsatte
implementering af udviklingsplanen.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen



Retsgrundlag

Serviceloven

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 21-09-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Task Force - Afsluttende statusrapport

BL-udv. 22.09.2020: Task Force på området for udsatte børn og unge



Punkt 635: Frihedsgrader for skoleåret 2021/22

21/8058

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Læring vedtog den 17. august 2021 at udsætte sagen med henblik på yderligere belysning.

 

Kommunerne får med ’Bekendtgørelse om håndtering af faglige udfordringer hos elever i folkeskolen’ (bilag 1 og 2)
mulighed for at gøre brug af 4 frihedsgrader i det kommende skoleår.

1. Mulighed for ikke at udarbejde elevplaner i skoleåret 2021/22
2. Mulighed for ikke at udarbejde kvalitetsrapport i skoleåret 2021/22
3. Mulighed for at fravige målsætningen om kompetencedækning i skoleåret 2021/22
4. Mulighed for at konvertere den understøttende undervisning i skoleåret 2021/22

 

Bekendtgørelsen giver frihed til, at skoler og kommuner kan gøre brug af én eller flere frihedsgrader i skoleåret 2021/22 i
perioden frem til den 16. november 2021. Undervisningsministeriet skriver, at det er hensigten, at en kommende ændring
af folkeskoleloven vil betyde, at frihedsgraderne vil gælde for hele skoleåret 2021/22.

 

Udvalget for Børn og Læring godkendte den 25. juni 2021 muligheden for frihedsgraden vedr. konvertering af den
understøttende undervisning. I nærværende sag behandles de øvrige frihedsgrader fra bekendtgørelsen. De enkelte
frihedsgrader gennemgås kort nedenfor.

  

Frihedsgrad 1: Ikke at udarbejde elevplaner

Skolelederne kan træffe beslutning om ikke at udarbejde elevplaner for hver elev fra børnehaveklasse til og med 9.
klassetrin. Skolelederne har tilkendegivet om de vil gøre brug af frihedsgrad 1. Ølgod skole er en del af en forsøgsordning
med reducerede elevplaner, denne tilgang ønsker de at fortsætte. 11 ud af 12 skoler vil gøre brug af frihedsgraden - se
bilag 3.

Skolerne arbejder fortsat med at udvikle en model, som skal træde i stedet for elevplanerne. Nogle skoler forventer at
afholde flere møder med forældrene og eleverne vedr. læring og trivsel.

 

Frihedsgrad 2: Ikke at udarbejde kvalitetsrapport

Byrådet kan beslutte, at der ikke udarbejdes kvalitetsrapport efter folkeskoleloven.

Der udarbejdes en kvalitetsrapport hvert 2. år. Kommunens kvalitetsrapport indeholder de parametre, som er specificeret
af Undervisningsministeriet, suppleret med data målrettet chancelighed. Den kommende kvalitetsrapport vil omhandle
skoleåret 2020/21. Data til rapporten trækkes i Skoleafdelingen og rapporten sendes til validering hos skolelederne. Den
primære arbejdsopgave ligger hos forvaltningen. Når rapporten er udarbejdet, anvendes den som udgangspunkt for dialog
med skolebestyrelserne. 

 

Frihedsgrad 3: At fravige målsætningen om kompetencedækning

Byrådet får mulighed for at fravige kravet om undervisningskompetence efter folkeskoleloven.

Som led i folkeskolereformen blev der indgået aftale om, at 95% af undervisningstimerne i folkeskolen i 2020 skal
varetages af undervisere, som har undervisningskompetence eller tilsvarende kompetencer i faget.



 

Frihedsgrad 4: At skolerne får mulighed for at konvertere alt understøttende undervisning.

Frihedsgraden blev godkendt på udvalgsmødet den 25. juni 2021. 11 skoler har valgt at anvende muligheden for at
konvertere den understøttende undervisning (bilag 3).

Forvaltningens vurdering

Frihedsgrad 2: Det vurderes, at kvalitetsrapporten som helhed vil kunne bidrage til en meningsfuld dialog om elevernes
faglige udvikling og trivsel. Der kan være dele af rapporten, som i mindre grad giver mening grundet de særlige forhold
under Corona-restriktionerne. Det er ikke muligt at udelade disse dele.

 

Frihedsgrad 3: Hvis skolerne får mulighed for at fravige målsætningen om kompetencedækning, vil de få frihed til at
prioritere andre pædagogiske hensyn. fx ’få-lærerprincippet’, så klasserne i højere grad kan have de samme lærere i løbet
af skoledagen. Det vurderes at være en fordel for det samlede arbejde med elevernes faglige udvikling og trivsel.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Folkeskoleloven

Bekendtgørelse om håndtering af faglige udfordringer hos elever i folkeskolen i forbindelse med foranstaltninger mod
Covid-19 i skoleåret 2021/22

Økonomi

I forbindelse med udarbejdelse af kvalitetsrapporten betales licens til Kvalitetsplatform Skole (en del af Hjernen og
Hjertet). Samlet pris er 181.399 kr. i 2021. Udgiften afholdes på skolernes fællesområde og vil skulle afholdes uanset om
der udarbejdes en kvalitetsrapport i 2022.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen om udmøntningen af muligheden for at konvertere den understøttende undervisning tages til efterretning
(frihedsgrad 4),

at skoleledernes tilbagemelding om elevplaner tages til efterretning (frihedsgrad 1),

at målsætningen om kompetencedækning fraviges (frihedsgrad 3),

at udvalget orienteres om status på sagen om ca. 3 måneder.

 

Samtidig anbefales, at det indstilles til Byrådet,

at der udarbejdes kvalitetsrapporter og at frihedsgrad 2 derved ikke anvendes.

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 21-09-2021

Anbefalingen blev godkendt.



 

Samtidig vedtoges at indstille til Byrådet,

at der udarbejdes kvalitetsrapporter og at frihedsgrad 2 derved ikke anvendes.

Bilag

Bekendtgørelse om håndtering af faglige udfordringer hos elever i folkeskolen

Brev til alle kommunalbestyrelser

Oversigt over skolernes konvertering af den understøttende undervisning og anvendelse af elevplaner



Punkt 636: Skolernes anvendelse af haller - midler fra 2 mio.kr. puljen

21/9707

Sagsfremstilling

Udvalget for BÃ¸rn og LÃ¦ring godkendte den 23. juni 2020 en rammeaftale for skolernes brug af idrÃ¦tsfaciliteter. Ved
udarbejdelsen af rammeaftalen blev der estimeret en merudgift pÃ¥ 110.000 kr. i skoleÃ¥rene 2020/21 og en merudgift
pÃ¥ 496.000 kr. for skoleÃ¥ret 2023/24. Udvalget har besluttet at finansiere den forventede merudgift i skoleÃ¥ret
2020/21 med 110.000 kr. fra 2 mio. kr. puljen under BÃ¸rn og LÃ¦ring. Fra skoleÃ¥ret 2021/22 og fremover er belÃ¸bet
tilfÃ¸rt i forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2021.

Â 

PÃ¥ baggrund af de forelÃ¸bige erfaringer og den seneste budgetopfÃ¸lgning kan det konkluderes, at den forventede
merudgift i 2021 ikke er blevet en realitet. Der har pÃ¥ omrÃ¥det vÃ¦ret mindre forbrug som fÃ¸lge af Corona, men selv
nÃ¥r der tages hÃ¸jde for denne sÃ¦rlige situation, udebliver den forventede merudgift. Dette skyldes at nogle af de
skoler, som fik en hÃ¸jere tildeling med den nye rammeaftale, ikke anvender deres tildeling til fulde.

Â 

Jf. rammeaftalen skal eventuelle uforbrugte midler opgÃ¸res halvÃ¥rligt og skolerne skal have mulighed for at ansÃ¸ge
om ekstraordinÃ¦r brug af haller (dvs. midler/tid ud over deres almindelige tildeling) fra en central pulje. Det forventes
ikke, at skolerne vil gÃ¸re brug af alle midlerne i den centrale pulje i 2021. Midlerne vil i udgangspunktet blive overfÃ¸rt
til nÃ¦ste Ã¥r.

ByrÃ¥det vedtog pÃ¥ sit mÃ¸de den 4. maj 2021, at et evt. mindreforbrug som fÃ¸lge af Corona skulle blive pÃ¥
omrÃ¥det.

Forvaltningens vurdering

Det vurderes, at der er mulighed for at tilbagefÃ¸re de 110.000 kr. til 2 mio. kr. puljen under BÃ¸rn og LÃ¦ring, og
samtidig give skolerne mulighed for at sÃ¸ge om ekstraordinÃ¦r brug af hallerne.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Ã˜konomi

SÃ¥fremt belÃ¸bet tilbagefÃ¸res 2 mio. kr. puljen i 2021 vil der vÃ¦re 110.000 kr. i puljen som ikke er disponeret.

Â 

Ã˜konomiafdelingen har ingen bemÃ¦rkninger.

HÃ¸ring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at der tilbagefÃ¸res 110.000 kr. til 2 mio. kr. puljen under BÃ¸rn og LÃ¦ring for Ã¥r 2021.

Beslutning Udvalget for BÃ¸rn og LÃ¦ring den 21-09-2021



PÃ¥ grund af inhabilitet deltog Peder Foldager (V) ikke i sagens behandling.

Â 

Det vedtoges at tilbagefÃ¸re 110.000 kr. til 2 mio.kr. puljen under BÃ¸rn og LÃ¦ring for 2021 og give skolerne mulighed
for at sÃ¸ge om ekstraordinÃ¦r brug af hallerne.

FravÃ¦rende:

Peder Foldager



Punkt 637: Vurdering af fremtidigt behov for 0-2 års pladser

21/9775

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Læring besluttede den 25. maj 2021, at der skulle laves en vurdering af det fremtidige behov for 0-2
års pladser i kommunen.

På den baggrund foreligger der en aktuel vurdering af behovet for 0-2 års pladser for hvert lokalområde med
udgangspunkt i tilgængelige data, bestående af:

Fødselstal
Prognose
Kortlægning af hvert lokalområde i kommunen på baggrund af data

0-2 års pladser omfatter dagpleje og 0-2 års pladser i integrerede dagtilbud. Sidstnævnte betegnes enten vuggestuepladser
eller 0-2 års pladser afhængigt af om børnene i praksis er opdelt i aldersgrupper 0-2 år og 3-5 år, eller de er fuldt
aldersintegrerede 0-5 år.

Vurderingen er foretaget ud fra den samlede kapacitet af 0-2 års pladser.

 

Som et led i den samlede vurdering har forvaltningen undersøgt 4 forhold omkring dagplejen:

1. Rekruttering
Der er generelt store problemer med at rekruttere dagplejere i Varde Kommune. Forvaltningen har spurgt en række
andre kommuner, som alle har samme udfordring, herunder Esbjerg, Vejen, Ringkøbing/Skjern, Vejle og Billund.
FOA kender også problematikken på landsplan. Den lave ledighed og dagplejernes arbejdsvilkår. Måske særligt den
lange åbningstid, vurderes at være medvirkende årsager til rekrutteringsproblemerne.

2. Krav til godkendelse af dagplejere
Forvaltningen har undersøgt om kommunen har strengere krav for godkendelse af dagplejere end andre kommuner.
På baggrund af materiale modtaget fra 7 kommuner, herunder Esbjerg, Billund, Kolding og Sønderborg er
konklusionen, at det ikke er tilfældet. Der er flere kommuner der har strengere krav, eksempelvis til
uddannelsesbaggrund, end i Varde Kommune, hvor vi blot efterlever gældende krav og anbefalinger.

3. Personaleomsætning
Personaleomsætningen i dagplejen er benchmarket med omegnskommunerne Esbjerg, Tønder, Vejen og
Ringkøbing-Skjern. I 2020 var omsætningen højere og i 2019 og 2018 lavere end omegnskommunerne. Samlet set
vurderes, at vi har et naturligt flow i personaleomsætningen. Udviklingen i personaleomsætningen følges nøje.

4. Løn
Dagplejeres løn i Varde Kommune ligger ifølge personaleafdelingen på niveau med de omkringliggende kommuner,
dog ligger Esbjerg Kommune højere.
 

En samlet oversigt og vurdering af behovet for 0-2 års pladser findes i bilag 1.

Forvaltningens vurdering

Vurderingen af det fremtidige behov for 0-2 års pladser er et øjebliksbillede ud fra aktuelt tilgængelige data og prognoser,
som hurtigt kan ændres, eksempelvis ved til- eller fraflytning og uforudsete opsigelser i dagplejen. Det indebærer en
risiko for, at der med kort varsel kan opstå kapacitetsudfordringer.

En af de største udfordringer er, at det er vanskeligt at rekruttere dagplejere og at det medfører en løbende merudgift til
drift, etablering og bygningsmæssige ændringer, når vi opretter 0-2-års pladser/vuggestuepladser fremfor dagplejepladser.

 

I vurderingen er der ikke beregnet økonomi til oprettelse af yderligere 0-2 års/vuggestue-pladser, og der er ikke afsat
økonomi i budgettet til drift og evt. bygningsmæssige justeringer.



 

Vurderingen er inddelt i 3 kategorier:

1. Grøn = det balancerer, eller vi har overskydende kapacitet. Som udgangspunkt ingen tiltag.
2. Gul = områder vi holder særligt øje med, hvor vi er tæt på eller hurtigt kan komme til at mangle pladser.
3. Rød = Vi mangler pladser og anbefaler et eller flere tiltag.

 

Af de 18 lokalområder vurderingen er delt op i, er 5 områder kategoriseret røde og 3 er kategoriseret gule. 10 områder er
kategoriseret grønne. De grønne områder er alene medtaget i bilag 1.

 

Røde områder:
 

Område Vurdering Anbefaling

Skovlund/Ansager

Inklusiv de 8 midlertidige
pladser i Naturligvis mangler
vi kapacitet i februar 2022,
hvis det ikke lykkes at
rekruttere dagplejere.

Stilling slås op i dagplejen.
Der er indgivet budgetønske til
budgetseminaret på
permanentgørelse af 8 0-2 års
pladser i Naturligvis i Ansager. Det
anbefales yderligere at etablere
min. 2 ’bufferpladser’

Oksbøl

Hvis alle der ønsker vuggestue
skulle have plads, ville vi
mangle 10-11 pladser.
Til november 2021 mangler vi
6 pladser i Oksbøl, hvis vi
ikke får ansat minimum 1
dagplejer.
Der er ikke kapacitet til at
etablere 0-2 års pladser i
Oksbøl Børnehave.

Stillinger i dagplejen er slået bredt
op i Oksbøl, Janderup, Billum
området

Der er indgivet budgetønske til
budgetseminaret på udvidelse med
10 pladser i Skovmusen. Det løser
dog ikke november situationen i år,
hvis vi ikke får ansat min. 1
dagplejer.

Janderup/Billum

Mangler 1 dagplejer til
november 2021 og min. 2 til
januar 2022 og igen i efteråret
2022.
Der er kapacitet i Svalehuset i
Janderup til etablering af 0-2
års pladser.

Stillinger i dagplejen er slået bredt
op i Oksbøl, Janderup, Billum
området.

Etablering af 0-2 års pladser i
Svalehuset i Janderup evt. efter
’Horne model’ med faste og
’bufferpladser’.

Sig

Mangler pladser fra januar
2022.
Der er ledig kapacitet i
Børnehaven Trinbrættet i Sig.

Stilling i dagplejen slås op.

Etablere 0-2 års pladser i
Trinbrættet.

Næsbjerg 1 dagplejer har sagt op 1.10.21
og vi mangler dermed 7
pladser fra oktober. Der er
ikke kapacitet til 0-2 års
pladser i Børnehaven
Kastanjehaven i Næsbjerg.

Stillinger i dagplejen slås op.

5. børns pladser.

Spørge forældre om de har
mulighed for at vente 1 mdr.

Evt. sende børn lidt før i
børnehave.



Evt. anvise pladser udenfor
lokalområdet.

 

I Skovlund/Ansager og Oksbøl ligger der budgetønsker, som forventes at kunne løse udfordringerne. I Oksbøl dog først
fra udvidelsen står klar.
I Janderup/Billum og Sig vil der være merudgifter forbundet med anbefalingen om at etablere 0-2 års pladser i Svalehuset
og Trinbrættet. I Næsbjerg er der ikke umiddelbart mulighed for at etablere 0-2 års pladser indenfor den eksisterende
bygningsramme.

 

Gule områder:

 

Område Vurdering Anbefaling

Agerbæk

Vuggestuen er fyldt op og der er venteliste,
men der er ledig kapacitet i dagplejen. Foråret
2022 mangler vi pladser, hvis det ikke lykkes
at rekruttere dagplejere.

Stilling slås op til
besættelse i foråret 2022.

Alslev
Mangler en dagplejer til januar. Der er ikke
kapacitet til at oprette 0-2 års pladser i
Børnehaven Hedevang.

Stilling i dagplejen slås op
ultimo 2021

Nordenskov

Midlertidig udfordring fra oktober 2021 til
februar 2022, hvor 1 dagplejer kommer
tilbage fra uddannelse.

Der er kapacitet til max. 6 0-2 års pladser i
Teglhuset.

 

5. børns pladser.

Spørge forældre der står
til plads i januar, om de
kan vente til februar.

Evt. sende nogen lidt før i
børnehave.

Evt. anvise pladser
udenfor lokalområdet.

 

I Agerbæk og Alslev er der ikke umiddelbart mulighed for at oprette 0-2 års pladser indenfor børnehavernes eksisterende
bygningsramme, hvis vi ikke kan besætte de stillinger vi slår op i dagplejen. Forvaltningen følger derfor udviklingen nøje.
I Nordenskov ser udfordringen ud til at være midlertidig, men her vil det være muligt at oprette op til 6 0-2 års pladser.

 

Pasningsgarantien i Varde Kommune omfatter hele kommunen, og det vil derfor i princippet være en mulighed at anvise
pladser udenfor lokalområdet, hvor der er ledig kapacitet uanset afstand.

 

Forvaltningen vil fremadrettet lave en årlig vurdering af behovet for 0-2 års pladser forud for budgetforhandlingerne, så
eventuelle budgetforslag kan udarbejdes og indgå i udvalgets prioritering. Et alternativ til konkrete årlige budgetforslag
kunne være et budgetforslag på at oprette en fortløbende pulje til løbende justeringer af 0-2 års pladser, som forvaltningen
administrerer.

 

Der vedlægges oversigt over antal passede børn i både kommunale og private institutioner og pasningsordninger fra 2017
og fremad – bilag 2.



Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven

Økonomi

I budgettet er der ikke afsat midler til driftsudgifter til nye vuggestuepladser/0-2 års pladser.

 

Der er en årlig merudgift på 33.863 kr./plads, svarende til forskellen i prisen for en dagplejeplads og en vuggestueplads/0-
2 års plads.

 

Der er heller ikke budgetteret med udgifter til bygningsmæssige ændringer samt etableringsudgifter.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at sagen drøftes.

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 21-09-2021

Drøftet.

 

Udvalget ønsker en orientering om status i foråret 2022.

Udvalget anmoder forvaltningen om, at der udarbejdes et oplæg vedr. de udfordrede områder.

 

Forvaltningen opfordres til at sætte ekstra fokus på rekruttering af dagplejere.

Bilag

Oversigt og vurdering af 0-2 års kapaciteten i lokalområderne pr. september 2021

Oversigt over passede børn i kommunale og private institutioner 2017-2021



Punkt 638: Orientering: Velfærdsalliance - samarbejdsaftale mellem DBU
og Varde Kommune

15/12391

Sagsfremstilling

Varde Kommune vil gerne være Danmarks bedste foreningskommune. Forvaltningen har derfor i samarbejde med DBU
(Dansk Boldspil Union) og DBU Jylland udarbejdet forslag til en Velfærdsalliance (VFA). VFA skal over en treårig
periode understøtte og sikre de gode rammer for udvikling af fodbold, sundhed og livskvalitet for borgerne i Varde
Kommune. Der er i aftalen indbygget en option på yderligere to år. På byrådsmødet d. 22. juni 2021 blev der besluttet en
omfordeling af ledige midler i budgettet for Udvalget for Kultur og Fritid. Her blev der reserveret 250.000 kr. af udvalgets
budget til Velfærdsalliancen.

 

DBU ser Varde Kommune som en vigtig samarbejdspartner og omvendt. Med VFA forøges og rammesættes samarbejdet -
både politisk og administrativt samt forpligter hinanden i de fælles indsatsområder. DBU har pt. Velfærdsalliancer med 23
kommuner.

 

Forskellige afdelinger i Varde Kommune er en del af VFA, og da alliancen er dynamisk og kan tilpasses undervejs, vil
andre afdelinger også kunne deltage, hvis nye tiltag opstår. Pt. er dagpasningsområdet, Center for Sundhedsfremme og
skoleområdet en del af samarbejdet foruden Kultur og Fritid.

 

Herunder er de indsatsområder, som pt. udgør VFA:

 

Institution og Klub - Børn og bevægelse (fodboldleg for børn i daginstitutioner)
Det gode pigefodboldmiljø (indsats for at styrke pigefodbolden i Varde Kommune)
Klubudvikling - Rekruttering af nye frivillige ledere og trænere (Fodboldens Udviklingsforum herunder
fodboldnetværk)
Skole og Klub - Indsatser på specialskoleområdet (fodbold for udsatte børn i samarbejde med Jacobiskolen)
Sundhed: Hoved-Kroppen og Klubben (FC Kroniker, gå- og motionsfodbold)
Afvikling af to ungdomslandskampe – alternativt kan landsholdssamlinger, træningsturneringer eller lignende
placeres i Varde Kommune. Officielle landskampe vil blive afviklet på Varde Fritidscenter, da det vil kræve ekstra
omkostninger på kommunens andre stadions at efterleve kravene fra DBU.

 

Der er en kort beskrivelse af de forskellige indsatser i bilag. Se fakta omkring antal af fodboldklubber, medlemmer m.m. i
vedhæftede bilag.

 

Et af fokusområderne i Danmarks bedste foreningskommune er oprettelse af netværk. Ud af 24 fodboldklubber/-
afdelinger har 14 klubber indtil videre tilkendegivet, at de vil være med i netværket som har arbejdstitlen Fodboldens
Udviklingsforum samt i FC Kroniker.

 

Der arbejdes pt. med en underskriftsceremoni i september måned med DBU’s formand og borgmester og udvalgsformand
i forbindelse med kick off-møde i Fodboldens Udviklingsforum i Varde Kommune

Forvaltningens vurdering

Fodbold er den andenstørste idrætsgren i Varde Kommune og på landsplan og er hårdt ramt på medlemstallene af corona
med en medlemstilbagegang på 600. Det vil aftalen adressere ved at nogle af indsatserne er ret grundlæggende i forhold



til fodboldklubbernes udvikling, men også ved at hjælpe klubberne med den omstilling, der følger af den demografiske
udvikling i Varde Kommune med færre børn og flere ældre. Indsatsen omkring pigefodbold tager afsæt i at pigefodbold
traditionelt står stærkt i Varde Kommune med flere piger, der spiller fodbold end på landsplan.

 

Institution og klubindsatsen er en god og afprøvet platform for det lokale samarbejde mellem daginstitutioner og
foreninger rundt i kommunen. Indsatsen omkring specialskolen er derimod ”pionerarbejde” med et stort
udviklingspotentiale for alle samarbejdspartnere i dette projekt, og hvor Varde Kommune kan udvikle et fyrtårn for
specialskolebørns involvering i fodbold og foreningsliv.

 

Sundhedsindsatsen er et udkomme af Kultur, Idræts og Sundheds-playmakerens indsats med at binde foreningsliv og
sundhed sammen, hvor FC Kroniker er en videreudvikling af de fodboldtilbud, som kendes til borgere med diverse
kroniske sygdomme, hvor fodbold hjælper dem med til at rehabilitere efter endt behandling.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Folkeoplysningslovens §§14-16

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Udvalgets udgifter til Velfærdsalliancen kan indeholdes i reserverede beløb på 250.000 kr. Dertil kommer midler fra andre
afdelinger i Varde Kommune. Velfærdsalliancen beløber sig til 121.197 kr. excl moms årligt i en 3-årig periode.

 

Nye tiltag i løbet af perioden skal der findes finansiering til.

Høring

Der blev den 25. januar 2021 afholdt virtuelt møde med fodboldklubberne og Idrætsrådet omkring indholdet i
Velfærdsalliancen. På mødet blev der derudover drøftet opstart af et fodboldnetværk, som skal understøtte udviklingen af
fodboldklubberne. Alle store og mellemstore fodboldklubber har sagt ja til at deltage i netværket.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at Velfærdsalliancen godkendes, og

at sagen sendes til orientering i Udvalget for Børn og Læring og Udvalget for Social og Sundhed.

Beslutning Udvalget for Kultur og Fritid den 16-08-2021

Anbefalingen blev godkendt

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 21-09-2021

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Fraværende:

Henrik Vej Kastrupsen

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 21-09-2021



Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Opdateret VFA-udgave Varde Kommune - 290621-Oplæg til Velfærdsalliance Varde Kommune.pdf

VFA-aftale mellem Varde Kommune og DBU - 040321 - Bilag 1 - Varde Kommune EDANS-indsatser.pdf

Kort beskrivele af indsatsområderne i Velfærdsalliancen



Punkt 639: Fremskudt funktion - permanentgørelse af aktiviteter
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Sagsfremstilling

I Syddanmark er der stort fokus på at styrke det tværsektorielle samspil mellem Psykiatrien i Region Syddanmark og
kommunerne. En af indsatserne er projektet Fremskudt Funktion, der er et forebyggelsesprojekt, som skal sikre, at børn
og unge i mistrivsel får den rette hjælp i nærmiljøet gennem en opkvalificering af regionale og kommunale medarbejdere.

 

Fremskudt Funktion er et frivilligt, ikke-akut tilbud til børn, unge og deres forældre med fokus på udvikling af en
tværfaglig og tværsektoriel samarbejdsmodel, kompetenceudvikling for personale og pårørende samt direkte indsatser for
målgruppen i samarbejde mellem regionen og kommunerne. Målgruppen for Fremskudt Funktion er primært børn og
unge mellem 6 og 18 år, der ikke er i målgruppe for psykiatrisk udredning og behandling. Projektperioden udløber i 2021.

 

Projekt Fremskudt Funktion har til formål, at

Bidrage til, at børn og unge ikke skal udredes og behandles i psykiatrien, fordi de får hjælp i nærmiljøet
Kvalificere henvisninger til psykiatrien

Forbedre den direkte kommunikation mellem de kommunale, regionale aktører og almen praksis – samt med
familierne
Øge og koordinere det professionelle samarbejde på tværs af sektorer og

dermed øge den samlede professionelle kompetence

Etablere fælles behandlingsindsatser (PPR/psykiatri)
Involvere frivillige aktører som medspillere i forhold til konkrete tilbud til børn, unge og forældre.

 

Projektet er nu gået ind i sin sidste fase, hvorfor der i løbet af 2021 skal tages stilling til en eventuel forankring af
projektet. Socialdirektørforum og projektets styregruppe har derfor, med baggrund i midtvejsevalueringen (udarbejdet af
Syddansk Sundhedsinnovation i efteråret 2020), tilsluttet sig en række anbefalinger til permanentgørelse af Fremskudt
Funktion.

 

Det anbefales, at en eventuel permanentgørelse af Fremskudt Funktion sker i en generisk samarbejdsmodel med en bred
ledelsesmæssig forankring, og at 4 ud af projektets 7 indsatser gøres permanente:

Sparringsteam i hver kommune med regionale og kommunale medarbejdere, hvor sager drøftes og hjælpes videre
Tilbud om rådgivning og sparring på medarbejderniveau
Samarbejde med frivillige organisationer
Sparringsteamet iværksætter direkte indsatser.

 

Fremskudt Funktion understøtter de godkendte indsatser i Børne- og Ungeaftalen. Med en permanentgørelse af Fremskudt
Funktion vil opgaver, der er en del af Børne- og Ungeaftalen og Forløbsprogrammerne, kunne varetages af det
tværsektorielle sparringsteam.

 

Ressourcebehov ved en permanentgørelse

Det er op til hver enkelt part i det tværsektorielle samarbejde at beslutte, hvordan Fremskudt Funktion skal organiseres og
finansieres. De anbefalede indsatser permanentgøres i en fleksibel, individuelt tilpasset samarbejdsmodel, og en
permanentgørelse kan udmøntes i form af bilaterale aftaler.



Forsøgsprojektet har estimeret, at der er behov for 20-25 timer/uge pr. kommune til en koordinerende rolle i PPR,
Familieafdelingen og Sundhedsplejen samt til øvrige arbejdsopgaver i relation til Fremskudt Funktion (eksempelvis de
relativt ressourcekrævende, direkte fælles indsatser i sagerne efterfølgende eller samarbejde med frivillige organisationer).

Sagen blev forelagt kommunaldirektørkredsen den 27. maj 2021 og Kommunekontaktrådet, KKR Syddanmark den 9. juni
2021. Vedhæftet sagen er inspirationskatalog og nyhedsbrev – bilag 1 og 2.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at fleksible samarbejdsmodeller i Fremskudt Funktion skaber koordination og sammenhæng
mellem kommuner og region for børn og unge i målgruppen - i respekt for hver enkelt kommunes organisering og behov.
Sparringsteams m.v. vurderes endvidere at fremme mulige samskabte indsatser mellem kommune og region, som kan
komme børn og unges mentale sundhed til gode.

 

Det er op til hver enkelt part i det tværsektorielle samarbejde at beslutte, hvordan Fremskudt Funktion skal organiseres og
finansieres. Der er ikke tage stilling til, hvordan samarbejdet konkret skal udmøntes ved en permanentgørelse. Dette
arbejde skal igangsættes mellem partnerne såfremt Udvalget for Børn og Læring ønsker at gøre aktiviteterne
permanente.  

 

Det vurderes, at estimatet på 20-25 timer/uge pr. kommune til en koordinerende rolle i PPR, Familieafdelingen og
Sundhedsplejen samt til øvrige arbejdsopgaver i relation til Fremskudt Funktion er dækkende. Det er vurderingen, at disse
midler skal tilføres.

 

Forvaltningen ønsker at henlede opmærksomheden på vigtigheden af, at en permanentgørelse af de 4 aktiviteter ikke skal
ændre i ansvarsfordelingen mellem kommunen og psykiatrien/Region Syddanmark. Udredning og evt. behandling for
psykiatriske problemstillinger af barn/ung skal fortsat foregå i Psykiatrien under sundhedsloven via henvisning primært
fra egen læge, således at børns og unges patientrettigheder fastholdes.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Folkeskoleloven, Serviceloven, Sundhedsloven

Økonomi

Den regionale del af aktiviteterne udgør 4,5 mio. kr. (svarende til 8-9 stillinger) og er en del af den kommende
psykiatriplan.

Den kommunale finansiering kan findes til udgangen af 2022 ved at anvende overførte midler fra Fysio- og
Ergoterapeuterne.

 

Fra 2023 skal evt. fortsættelse af samarbejdet indarbejdes i budgettet.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,
at der tages stilling til, om Varde Kommune skal indgå i samarbejde med Region Syddanmark om en fremtidig Fremskudt
Funktion samt evt. finansiering frem til udgangen af 2022,



at forvaltningen bemyndiges til at indgå aftalen med Region Syddanmark og iværksætte indsatsen, såfremt der skal indgås
en aftale om Fremskudt Funktion.

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 21-09-2021

Forvaltningen bemyndiges til at indgå en midlertidig samarbejdsaftale med Region Syddanmark om Fremskudt Funktion
gældende indtil udgangen af 2022.

 

Den kommunale finansiering findes ved at anvende overførte midler fra Fysio- og Ergoterapeuterne.

Bilag

Inspirationskatalog Fremskudt Funktion. Syddansk Sundhedsinnovation

Nyhedsbrev Fremskudt funktion. februar 2021.pdf



Punkt 640: Lukket: Gensidig orientering
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Punkt 641: Underskriftsside
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